[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ
28.02.2012                                                                                                       № 854-36/5

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации,  руководствуясь  статьей 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Установить на территории города Пензы следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам:

1) истечение установленного законодательством Российской Федерации срока взыскания недоимки (трех лет с момента образования недоимки) по следующим отмененным местным налогам: налогу на рекламу, налогу на содержание жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы, налогу на перепродажу автомобилей, вычислительной техники и персональных компьютеров, а также задолженности по пеням и штрафам по этим налогам;
2) наличие недоимки по земельному налогу, а также задолженности по пеням и штрафам по этому налогу по обязательствам, возникшим до 01.01.2006 года;

3) наличие задолженности, числящейся за налогоплательщиками, принудительное взыскание которой по исполнительным документам невозможно по основаниям и срокам, предусмотренными частями 1, 3 статьи 21 и пунктами 3, 4 части 1 статьи 46  Федерального  закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
2. Установить, что  решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по местным налогам в случаях, предусмотренных частью 1 настоящего решения, принимается налоговым органом по месту учета налогоплательщика на основании следующих документов:

1) при наличии оснований, указанных в пунктах 1, 2 части 1 настоящего решения:

а) справки налогового органа по месту учета физического лица (по месту нахождения организации) о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

2)  при наличии основания, указанного в пункте 3 части 1 настоящего решения:

а) справки налогового органа по месту нахождения организации о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;

б) справки регистрирующего органа об отсутствии в Едином государственном реестре юридических лиц сведений о таком юридическом лице.
3. Списание    недоимки    и   задолженности   по  пеням   и     штрафам, признанных безнадежными  к  взысканию  производится   в  соответствии    с порядком,  утвержденным   федеральным  органом  исполнительной   власти, уполномоченным  по  контролю  и  надзору  в  области  налогов  и  сборов.

4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

5. Настоящее   решение   вступает   в   силу   со   дня   его официального опубликования.

Глава  города

    И.А. Белозерцев

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам